
Casos de Agravo s e Doença s Infecciosa s e Parasitária s 

ACIDENTE OFÍDICO - Distribuição  de casos  notificados  em julho,  agosto  e 
setembro  de 1996, e igual  período  de 1997, por  Unidade  Federada,  Brasil 

UF/Macrorreglã o 
JULHO 

1996 

AGOSTO SETEMBRO JULHO 

1997* 

AGOSTO SETEMBRO 

BRASIL 

NORTE 

Rondônia 
Acre 
Amazonas 
Roraima 
Pará 
Amapá 
Tocantins 

NORDESTE 

549 

201 

16 
25 
21 
3 

109 
27 

93 

582 

210 

17 
30 
27 
5 

104 
27 

103 

513 

134 

18 
16 
16 
9 

56 
19 

87 

104 

14 

14 

62 

2 

57 

26 

2 

28 24 

Maranhão 
Piauí 
Ceará 
Rio Grande do Norte 
Paraíba 
Pernambuco 
Alagoas 
Sergipe 
Batiía 

10 
15 

37 

13 

18 

20 
7 

40 

13 

23 

12 
11 

40 

5 

19 
21 20 

10 

14 

SIDESTE 160 157 165 

Minas Gerais 
Espírito Santo 
Rio de Janeiro 
São Paulo 

SUL 

70 
19 
20 
51 

46 

58 
14 
29 
56 

64 

49 
1 

38 
77 

79 

Paraná 
Santa Catarina 
Rio Grande do Sul 

15 
11 
20 

6 
18 
40 

8 
26 
45 

CENTRO- OESTE 

Mato Grosso do Sul 
Mato Grosso 
Goiás 
Distrito Federal 

49 

49 

48 

48 

48 

48 

64 

64 

32 

32 

33 

33 

FONTE: MS/FNS-CENEPI 
* Dados preliminares sujeitos a revisão. 
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