ACIDENTE OFÍDICO - Distribuição de casos notificados em julho, agosto e setembro de 1996, e igual período de 1997, por Unidade Federada, Brasil

UF/Macrorregião	JULHO	1996 AGOSTO	SETEMBRO	JULHO	1997* AGOSTO	- SETEMBRO
NORTE	201	210	134	14	2	
Rondônia	16	17	18	14		
Acre	25	30	16			
Amazonas	21	27	16		***	***
Roraima	3	5	9		***	
Pará			***			
Amapá	109	104	56			
Tocantins	27	27	19		2	•••
NORDESTE	93	103	87	26	28	24
Maranhão	10	20	12			
Piauí	15	7	11	5	8	10
Ceará		***	949	***		
Rio Grande do Norte	37	40	40	***	***	
Paraíba						
Pernambuco	13	13	5			
Alagoas				21	20	14
Sergipe	18	23	19			
Bahia						
SUDESTE	160	157	165			
Minas Gerais	70	58	49			
Espírito Santo	19	14	1			
Rio de Janeiro	20	29	38			
São Paulo	51	56	77			***
SUL	46	64	79	•••		
Paraná	15	6	8			
Santa Catarina	11	18	26			***
Rio Grande do Sul	20	40	45			
CENTRO-OESTE	49	48	48	64	32	33
Mato Grosso do Sul						
Mato Grosso	49	48	48	64	32	
Goiás					32	33
Distrito Federal	***	•••	•••	***	***	***

FONTE: MS/FNS-CENEPI

IESUS, VI(3) Jul/Set, 1997.

^{*} Dados preliminares sujeitos a revisão.